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 Slovo na úvod

Vážení spoluobčané,
blíží se nám konec prázdnin a já Vás chci informovat, co jsme 

během léta stihli a co se v našem městě a všech místních čás-
tech děje. 

Máme přislíbeno, že oprava cesty na Boškov bude hotova 
nejpozději do 14. září 2021. Od 1. září bude umožněn průjezd 
pouze všem pravidelným linkovým autobusům. Děkuji všem, že 
jste přetrpěli tuto opravu cesty, o kterou jsme dlouho usilovali. 
I když se našli i  takoví, co naši novou cyklostezku využívali ke 
zkrácení cesty a jezdili po ní i těžkou zemědělskou technikou. 

Pro větší komfort při jízdě ve večerních hodinách jsme na 
cyklostezku umístili 10 ks veřejného solárního osvětlení. Světlo 
na hrázi Harta je osazeno kompresorem na foukání kol a lehá-
tek, také je možné dobití mobilního telefonu. Tímto multifunkč-
ním sloupem a dalším sloupem na fotbalovém hřišti, který navíc 
ještě nabízí připojení k wifi , dobíjí elektrokola a elektroauta se 
řadíme mezi pokroková města. Další novinkou na fotbalovém 
hřišti je elektronická úřední deska. Pokud se osvědčí a občané 
s ní budou spokojeni, nahradí dosluhující dřevěné vývěsky na 
náměstí a všech místních částech. 

V  Kyžlířově byla dokončena revi-
talizace rybníka na Důlkách. Bylo za-
betonováno nové výpustné zařízení 
a potrubí. Hráz byla rozšířená, přetěs-
něná a  osazená bezpečnostní beto-
novou přelivnou hranou. Nyní vyčká-
me na sednutí zeminy a v příštím roce 
rybník můžeme napustit a zarybnit.

Na zámku pokračujeme v  rekon-
strukci salonku v  přízemí. Vytrhané 
a poškozené parkety byly nahrazeny 
novými, celá podlaha zatmelena, pře-
broušena a dvakrát natřena. Nyní mů-
žeme začít instalovat nábytek.

Nejen na Potštátě, ale i v místních 
částech si občané jistě všimli oprave-
ných místních komunikací. Město se 
snaží postupně každý rok vyspravit 
tryskovou metodou problémová mís-
ta. Na opravy místních komunikací 
se nám podařilo získat cca 1000 tun 
asfaltových výfrezků, které použijeme 
i v příštím roce. 

V  posledních letech dochází ke 
zvýšenému usychání stromů. Máme 
spoustu stížností od občanů na pa-
dající větve v  zastavěných částech 
a ulicích. Prosím občany o všímavost, 
opatrnost a v případě zjištění usycha-
jícího stromu volejte na městský úřad. 
Zaměstnanci města se snaží suché 
nebezpečné stromy odstraňovat, ale 
není v  jejich silách být všude najed-
nou.

Rekonstrukce školní kuchyně se 
bohužel prodlouží o 14 dnů. Předání 

se uskuteční v polovině září. 
Technologické přestávky na 
vysychání povrchů podlah, 
stěn a  stropů před poklád-
kou dlažby a  obkladů je 
nutné dodržet. Děti  o  své 
obědy nepřijdou. Strava pro 
děti bude zajištěna.

Na poslední chvíli nám 
bylo oznámeno, že provoz 
kuchyně na statku od září končí. Všichni strávnici mají možnost 
se přehlásit do kuchyně ZŠ a MŠ Potštát u paní vedoucí Roma-
ny Pokorné. Rozvoz bude řešen až podle počtu nahlášených 
zájemců, tak aby se město nedostalo do ekonomických pro-
blémů, které rozvoz obědů přináší. 

Doufám, že jste prožili krásné léto plné příjemných zážitků 
a do nového školního roku přeji malým i velkým školákům vy-
kročení tou správnou nohou. 

Váš starosta
René Passinger 
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Letošní podzim bude opětovně volebním obdobím. V  Po-
tštátě a  místních částech máme odpovídající počet volebních 
místností, kdy již při posledních volbách měla místní část Ková-
řov svoji volební místnost otevřenou v  prostorách Městského 
úřadu Potštát. Rozhodli jsme se tak z  důvodu nevyhovujících 
podmínek pronajatého místa v Kovářově. 

Ze stejného důvodu budou nyní i ostatní volební místnosti 
přemístěny do budovy zámku v Potštátě, a to všech našich míst-
ních částí. Jedná se o přechodné období, kdy současný stav ha-
sičských zbrojnic není ideální. Město Potštát připravuje projek-
ty na rekonstrukce hasičských zbrojnic v místních částech, aby 
i tyto byly důstojné a odpovídaly hygienickým a společenským 

Dobrovolný spolek přátel mírného pohybu pořádal 24. čer-
vence 6. ročník běhu Boškovem.

Ve třech kategoriích  - muži 10 km, ženy 3 km a děti 1 km se 
účastnilo 50 závodníků! Akci přihlíželo 116 fandících spoluobča-
nů. Tato akce se jako každoročně vydařila na výbornou, k dobré 
náladě všech přítomných přispělo i krásné, slunečné počasí a bo-
haté občerstvení. Poděkování od členů „Dobrovolného spolku 
přátel mírného pohybu patří všem sponzorům!

normám. Pravděpodobně se toto naše rozhodnutí neshledá 
u všech obyvatel s pochopením, ale zkuste si představit v  ja-
kých podmínkách tam volební komise tráví dva dny času.
- Zbrojnice se velice špatně vytápějí, při otevření dveří je 

hned kompletně vyvětráno. 
- Toalety se zajišťují přistavením mobilních WC. 
- Voda na uvaření čaje, kávy se musí donést.
- Ohřát si jídlo není kde…

Doufáme, že pro volební komise budou prostory MěÚ Po-
tštát vyhovující a  přemístění volebních místností nebude mít 
žádný vliv na účasti našich občanů.
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Více jak po roce a půl se nám poda-
řilo uspořádat setkání seniorů. Zúčast-
nilo se rekordních 87 seniorů z Potštátu, 
Boškova, Kovářova, Kyžlířova a Lipné.  Po 
úvodním slovu pana starosty následovalo 
občerstvení – guláš, chléb, pivo, zákusek, 
káva  a víno. K poslechu i tanci nám zahrál 
Radek Kňura s partnerkou.   Mnoho seni-
orů se od minulého setkání v  listopadu 
2019 nevidělo a  nehovořilo spolu, o  to 
veselejší a  vřelejší letošní setkání bylo! 
Odměnou pro nás, organizátory setkání, 
byla dobrá nálada všech přítomných, po-
hoda a veselí, které zde panovalo. Podě-
kování a pochvala některých přítomných 
byla už jen  „třešničkou na dortu“.
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 Pověsti a báje z našeho kraje

I v tomto čísle Potštátského zpravo-
daje se čtenáři pokusím přiblížit pověst 
týkající se tohoto, do nedávna zapo-
menutého kraje, a  zavést jej opět do 
tajemného údolí Potštátského skalního 
města.

Základ textu a  informace jsou pře-
vzaty z díla pana Ivana Kršky a paní Ireny 
Krškové.

Od dávných dob stával při cestě 
z Hranic do Potštátu hostinec, před kte-
rým se nalézal kamenný kříž. V hospodě 
bývalo často veselo a tanečníci nevědě-
li, kdy zábavu ukončit. O  jednom Vel-
kém pátku, kdy je každé veselí zakázá-
no, se tady oslavovalo zase. Tu se objevil 
zbožný poutník a tanečníky napomínal, 
aby zanechali bláznění a  raději jiným 
způsobem uctili posvátný den. Stal se 
však terčem posměchu a hostinec mu-
sel rychle opustit. V zábavě se pokračo-
valo dál. Poutník se tedy objevil znovu 
a opět napomínal k rozvaze. I tentokrát 
se však setkal s  drzým posměchem 
a veselilo se dál. Když se objevil potřetí 
a vyzýval přítomné ke klidu a úctě opět 
marně, vyřkl stařec nad lidmi i  hostin-
cem kletbu. Nebe se zatáhlo těžkými 
mraky, na obloze se objevily blesky 
a  duněl hrom. Nastala strašlivá bouře. 
V  naprosté temnotě, za ohromujícího 
rachotu a  hřmění se země zachvěla, 

otevřela a  pohltila hostinec i  s  taneč-
níky. Také kříž stojící před hostincem 
se zčásti propadl do země. Když bouře 
pominula, pouze onen „Propadlý kříž“ 
označoval místo neštěstí. Vše ostatní 
beze stopy zmizelo. Podle pověsti tu 
je vždy na Velký pátek slyšet, zvláště 
v noci, sténání a nářek potrestaných.

Tento kříž se skutečně až do května 
roku 1969 nacházel nedaleko Losertova 
(Vrátného) mlýna. Šlo o  nízký kříž ne-
soucí nápisy INRI (v  českém překladu: 
„Ježíš Nazaretský, král židovský“), IHS 
s křížkem u H (v českém překladu: „Ježíš, 
lidí Spasitel“), letopočet 1723 a zkratky 
jmen BR a  AR. V  květnu 1969 byl však 
kříž ukraden a  pachatel nebyl až do 
dnešních dní bohužel vypátrán.

O  tomto kříži ale existuje i  jiná 
pověst. Podle ní, když dřevorub-
ci v  těchto místech káceli stromy, 
nosíval jim desetiletý chlapec z Po-
tštátu oběd. Jednou, když musel 
čekat, z  dlouhé chvíle rozklepával 
pomocí kamene kus chleba a  za-
brán do díla přišel o  život pod 
padajícím kmenem. Na paměť ne-
štěstí tak byl v  těchto místech po-
řízen kříž. Podle ještě jiných údajů 
zde měl být v  roce 1723 zvražděn 
řezník, podobně jako o  dvě stě 
let později o něco níže po proudu 
Veličky. V  té souvislosti mohlo jít 

o tzv. smírčí kříž, jehož postavení bylo 
součástí smírčí smlouvy, kdy např. vrah 
nebo jeho rodina zaplatili pozůstalým 
odškodnění a  na místě činu zřídili ka-
menný kříž ke smíření. 

Snad jen smutnou náhodou je i lid-
ská tragédie, která se s  tímto místem 
také pojí. Při ní spadl 10. července v roce 
2001 strom kácený na břehu Veličky na 
projíždějící automobil, ve kterém ze-
mřeli dva lidé.

Až tedy budete příště projíždět údo-
lím Potštátského skalního města, vzpo-
meňte si u  Vrátného mlýna na pověst 
spojenou s  tímto místem a  nechejte 
chvíli pracovat vaši fantazii a představi-
vost. Třeba se vám vybaví nejen hosti-
nec, ale i propadlý kříž.
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Jako každý rok, tak i letos jsme s dětmi strávily den v lese, kde 
na ně po příjezdu čekali lesní pedagogové s motivovanými úko-
ly. Už při prvním nadechnutí děti ucítily vůni lesa a přemýšlely, 
co vše v něm může být a naopak, co by tam být nemělo. Kousek 
cesty hledaly předměty, co do lesa nepatří a tím děti procvičily 
nejen svůj zrak, ale i paměť. Poté určovaly podle zvuku vábnič-
ky směr, kde je schovaný kamarád a to vyžadovalo velké ticho 
a soustředěnost s dobrým sluchem. Cestou dál děti pozorovaly 
rybník a zvířátka kolem něj. Nejvíc je ovšem zaujal příběh o ztra-
ceném divočákovi a  následný hon na něj. Když objevily kůži 
z divočáka, nadšení v dětských očích nebralo konce. Dále měly 
možnost shlédnout krmelce různých velikostí a vytvořily si me-
daile se stopami zvířat. Výlet v  lese se vydařil a dětem se moc 
líbil. Velké poděkování patří VLS  Lipník nad Bečvou a především 
Romaně Klevarové za její úžasný výklad a připravené úkoly.

Za kolektiv MŠ Petra Gažarová

 Z naší školičky

Na závěr jen poznámku. Citlivě re-
staurovaný smírčí kříž si můžete kdykoliv 
prohlédnout nedaleko Holešova. Je pa-
mátkově chráněn a tyčí se přímo u cesty 

při výjezdu z Martinic směrem na Fryšták. 
Postaven byl pravděpodobně v roce 1644 
v  upomínku na bitvu mezi císařskou ar-
mádou a  vzbouřeným valašským lidem. 

Tento měl větší štěstí, než ten potštátský. 
Byť se šrámy a hlubokými jizvami přečkal 
téměř čtyři století až do dnešní doby. 

Karel Machyl
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Tradiční hledání pokladu patří v naší 
mateřince již neodmyslitelně k  oblíbe-
ným akcím dětí na konci roku. Minulý 
rok nám to bohužel nevyšlo, o to více se 
děti těšily na to letošní dobrodružství. 
Vše bylo naplánováno, soutěže a úkoly 
přichystány, ale počasí bohužel nikdo 
neporučí a tak místo toho, aby se děti již 
ráno vydaly na cestu směr fotbalové hři-
ště, dívaly se z oken školky, jak oblohu 
křižují blesky a  prší. Musely jsme tedy 
přistoupit na náhradní plán a  uskuteč-
nit cestu za pokladem v  budově školy. 
Protože zklamané obličeje dětí, které by 
ten den poklad nenašly, ty jsme vidět 
nechtěly. Vymalováním a  nasazením si 
svých erbů, se děti proměnily v  prince 
a princezny a ti všichni se vydali po fá-
borkách za úkoly a  pokladem. Hledali 
uloupený poklad, třídili koruny, zdobi-
li erby diamanty, projeli se na koních 

a jiné. Zasloužený a vytoužený poklad si 
každý našel v prostorách třídy Včelky. Pro 
děti si také sladké překvapení připravila 

paní G. Zlámalová, L. Malinová a V. Hyn-
čicová, kterým za to patří velký dík.

Za kolektiv MŠ Ivana Stískalová

Konec školního roku se nám přiblížil mílovými kroky a na-
stalo loučení s předškoláky. Na tradiční pasování školáků se tě-
šili nejen naši předškoláci, ale všechny děti, protože tento den 
bývá ve školce jiný, sváteční. Děti se na něj připravily opravdu 
zodpovědně. Holčičky přišly do školky v krásných šatech a slav-
nostní nálada se nesla celou školkou. Každý předškolák vystou-
pil na stupínek a po odpovědích, na co se těší do školy, s čím 
si nejraději ve školce hrál nebo na co bude nejvíce vzpomínat, 
byl napasován zlatým, diamantovým mečem. Dostal jak dáreč-
ky, které se mu budou ve škole hodit, tak i pamětní list, jako 

vzpomínku na uplynulý školní rok. Všichni se do školy velice 
těší a my na ně budeme dlouho vzpomínat, protože to byla 
bezvadná parta dětí. Slavnostního pasování se také zúčastnila 
paní zástupkyně Hana Kelnarová, která našim předškolákům 
přinesla dárečky a již se na ně ve škole také moc těší. Poté ná-
sledovala již tradiční, slavnostní hostina a přípitek se šampaň-
ským.

Přejeme našim předškolákům, ať se jim ve škole daří a ať 
dělají radost nejen svým rodičům, ale také paním učitelkám. 

Kolektiv MŠ
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 Základní škola

Je konec srpna a ve škole se připravu-
jeme na nový školní rok. Finalizují se zále-
žitosti pedagogické i provozní. Budovalo 
se a opravovalo po celé dva měsíce. Nej-
významnější akcí je bezesporu generální 
rekonstrukce školní kuchyně. Zařízení sta-
ré více než 40 let bylo nahrazeno zcela no-
vou technologií odpovídající standardům 
dnešní doby. Nejde však jen o  výměnu 
zařízení, bylo nutno provést i nemalé sta-
vební úpravy, nově vyřešit rozvody vody, 
elektřiny i  odpady. Změn dozná také jí-
delna, která bude vizuálně nově barevně 
ztvárněna a bude vybavena i novým ná-
bytkem. Významnou změnou bude také 
možnost volby z  dvou jídel a  objednáv-
kový systém běžný ve větších jídelnách. 
Volit ze dvou variant si budou moci žáci 
i  dospělí strávníci snad již od listopadu. 
Nejprve bude nutné všechny strávníky 
vybavit čipy, seznámit je s novým systé-
mem a organizací objednávání a výdeje 
stravy a  připravit také pracovníky ku-
chyně na nové podmínky. Přestože jsou 
rekonstrukční práce ve školní kuchyni té-
měř u konce a montuje se gastro zařízení, 
vyvstala v průběhu prací potřeba dalších 
úprav a  oprav, se kterými původní plán 
nepočítal a školní kuchyně tak zahájí svůj 
provoz o něco později, než jsme počítali. 
Stravování pro žáky i dospělé však bude 
zajištěno od prvního dne září. 

Další změnou, s  níž se setkají žáci 
i zaměstnanci školy, jsou nově opravené 
prostory v poslední budově. Kromě zcela 
nové environmentální učebny a  zázemí 
pro lektory, je vybudováno nové bezbari-
érové WC, osazeny jsou nové dveře, chod-
by dostaly jiný barevný kabát a všechna 
stará svítidla nahradila na chodbách 
a schodištích nová ledková. Učebna bude 
po zkolaudování sloužit nejen žákům naší 

školy, ale i  žákům a  skupinám z  jiných 
škol. Vzhledem k  technologiím a  ceně 
instalovaného zařízení je nově celý pro-
stor nepřetržitě monitorován a  chráněn 
zabezpečovacím zařízením. Celá akce se 
uskutečnila v rámci projektu ZŠ POTŠTÁT 
– ENVIRONMENTÁLNÍ UČEBNA s podpo-
rou MAP Hranicko a především zřizovate-
le naší školy, tedy města Potštátu. 

Věřím, že i přes všechny obtíže a sta-
rosti spojené s  termíny, dodávkami ma-
teriálu a  vybavení školy budeme moci 
pozvat veřejnost na den otevřených dveří 
a  pochlubit se novými věcmi a  prostory 
snad již v průběhu podzimu.  

Kromě materiálních a provozních zá-
ležitostí však dozná změny i složení peda-
gogického sboru. V  mateřské škole, kde 
od září výrazně stoupne počet žáků a ná-
roky na prostory vzhledem ke spaní dětí, 
přibude na částečný úvazek další pedago-
gická síla a  se vzděláváním nejmladších 
dětí do tří let věku bude pomáhat chůva. 
V základní škole přibude na prvním stup-
ni od září další asistent pedagoga. 

Výraznou změnou je také výuka an-
glického jazyka a to již od prvního roční-
ku s tím, že veškerá výuka jazyků je nyní 
organizována po ročnících. V  angličtině 
ani němčině tak již nebudou spojováni 
dohromady žáci z více ročníků. V souvis-
losti s úpravou RVP základního vzdělávání 

a z ní plynoucími úpravami školního vzdě-
lávacího programu a  především nároky 
distanční výuky, posilujeme a  měníme 
také výuku informatiky. S ní se budou žáci 
potkávat již od 4. ročníku a  v  mnohem 
větší míře také v rámci běžných hodin. 

I v novém školním roce nabízíme rodi-
čům a žákům služby logopeda a školního 
psychologa přímo v naší škole. Obě služ-
by budou i  nadále žákům poskytovány 
bezplatně.

V  souvislosti s  protiepidemickými 
opatřeními nejsou v  době uzávěrky to-
hoto čísla zpravodaje (13. 8. 2021) známy 
bližší podrobnosti k  provozu škol. K  dis-
pozici máme pouze obecná doporučení 
týkající se ochrany dýchacích cest, dezin-
fekce prostor školy a dodržování principů 
homogenit skupin. Ani jedno z  těchto 
doporučení by však nemělo mít zásadní 
dopad na výchovně vzdělávací proces. 

Věřím, že nový školní rok 2021/2022 
již nebude poznamenán uzavíráním škol 
a nebudeme nuceni pracovat opět třeba 
půl roku na distanční výuce. Jsem pře-
svědčen, že všechny změny, které v naší 
škole uskutečňujeme, povedou ke spo-
kojenosti žáků, rodičů i pracovníků školy 
a také ostatních obyvatel Potštátu. 

Všem přeji úspěšné vykročení do no-
vého školního roku a těším se na viděnou 

Karel Machyl, ředitel školy
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V období letošních prázdnin (červenec – srpen 2021) probíhá 
rekonstrukce školní kuchyně a  jídelny. Z  toho důvodu zjišťujeme 
případný zájem o stravovací služby ve školní jídelně. Do budoucna 
uvažujeme o vaření dvou obědových jídel. Jednalo by se o stravo-
vání přímo v jídelně nebo o odběr jídla do obědových nádob (jíd-
lonosičů). 

Případní zájemci se můžou hlásit u vedoucí školní jídelny paní 
Romany Pokorné telefon 607631130 nebo na mailu jidelna@zs-
-potstat.cz.
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